
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-319 del 18/04/2023

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. 
Convenzione  Intercent-ER  per  il  servizio  di  pulizia, 
sanificazione e servizi ausiliari – ed. 5”. Lotto 9 per le sedi 
Arpae  dell'Emilia-Romagna.  CIG:  8806078D71. 
Affidamento  dell'esecuzione  di  interventi  di  pulizia 
straordinaria extra canone per allestimento  nuova sede di 
Ravenna sita in  Via Marconi.

Proposta n. PDTD-2023-325 del 18/04/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 18 (diciotto) aprile    2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 OGGETTO:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Convenzione 

 Intercent-ER  per  il  servizio  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  –  ed.  5”. 

 Lotto  9  per  le  sedi  Arpae  dell'Emilia-Romagna.  CIG:  8806078D71.  Affidamento 

 dell'esecuzione  di  interventi  di  pulizia  straordinaria  extra  canone  per 

 allestimento  nuova sede di Ravenna sita in  Via Marconi. 

 VISTI: 

 -  la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

 Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il 

 triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico  preventivo 

 per  l'esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della  Programmazione  di  Cassa  per  l'esercizio 

 2023"; 

 -  la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

 Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

 Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023"; 

 la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  44  del  30/03/2022  “Approvazione  del  programma 

 biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  per  gli  anni  2022-2023”,  come  modificata  da 

 ultimo con delibera n. 176 del 30/12/2022; 

 -  la  determinazione  n.  507  del  29/06/2021  “  Adesione  alla  Convenzione  Intercent-ER  relativa 

 al  lotto  9  per  il  “Servizio  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  –  ed.  5”  per  le  sedi  Arpae 

 dell'Emilia-Romagna. CIG: 8806078D71  ; 

 -  l’Ordinativo  di  Fornitura  registro  di  sistema  n.  PI226537-21  (ns.  protocollo 

 PG/2021/102204)  del  30/06/2021  con  il  quale  è  stato  attivato  il  servizio  di  pulizia,  di 

 lavaggio  vetreria  e  servizi  ausiliari  per  tutte  le  sedi  Arpae  dell'Emilia-Romagna  (CIG: 

 8806078D71), a decorrere dall'1.07.2021 e sino al 30.06.2024; 

 -  il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con  D.D.G.  n. 

 114 del 23/10/2020; 

 -  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

 approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022; 

 RICHIAMATI: 



 -  la  L.R.  n.  11  del  2004  “Sviluppo  regionale  della  società  dell’informazione”,  ed  in  particolare 

 gli  artt.  19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21  “Funzionamento  del 

 sistema di acquisto centralizzato”; 

 -  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.,  tuttora  vigente  ai  sensi 

 degli art. 226 e 229 del d.lgs.31/03/2023 n. 36; 

 -  il  D.L.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 

 digitale” così come modificato dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”; 

 -  il  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77  “Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e 

 resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 

 snellimento  delle  procedure”,  in  vigore  dal  1.06.2021,  convertito  con  Legge  29  luglio  2021, 

 n. 108; 

 PREMESSO: 

 -  che  in  attuazione  dell’Ordinativo  di  Fornitura  registro  di  sistema  n.  PI226537-21  (ns. 

 protocollo  PG/2021/102204)  del  30/06/2021  sopra  richiamato  è  stato  attivato  il  servizio  di 

 pulizia  per  la  sede  Arpae  di  Ravenna  di  via  Alberoni  17/19  (codici  edificio  14  (uffici)  e  14a 

 laboratori)); 

 -  che  in  data  12/04/2023  è  stata  effettuata  ai  sensi  dell’art.  230  del  d.P.R.  5/10/2010  n.  207,  la 

 consegna  anticipata  dell’immobile  relativo  alla  nuova  sede  di  Ravenna,  nell'ambito  del 

 contratto  di  appalto  per  la  costituzione  di  un  nuovo  polo  di  uffici  pubblici-progetto 

 urbanistico corso Sud; 

 -  che  in  previsione  del  trasferimento  degli  arredi  e  del  personale  dalle  sedi  Arpae  del 

 territorio  di  Ravenna  alla  nuova  sede  di  Via  Marconi  -  Ravenna  si  rende  necessario  attivare 

 interventi di pulizia straordinaria post-cantiere e pre-ingresso; 

 -  che  è  stata  inviata  richiesta  di  sopralluogo  a  Rekeep  Spa,  in  qualità  di  impresa  mandataria 

 capo-gruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  tra,  oltre  alla  stessa,  la  mandante  Consorzio 

 Stabile Ecobi Società Consortile a RL per l'esecuzione dei suddetti interventi; 

 -  che  Rekeep  Spa  in  data  08/02/2023  Rif.  SD  SCAI  38-21425  ha  inoltrato,  via  mail, 

 un’offerta  per  il  servizio  di  pulizie  straordinaria  presso  la  nuova  sede  di  Ravenna  per  un 

 importo complessivo paria a euro  30.366,32 (IVA esclusa)  con il dettaglio degli interventi; 

 -  che  le  tipologie  di  intervento  di  cui  trattasi  rientrano  nella  categoria  delle  attività  “extra 



 canone” previste dall'art. 11 del  capitolato Tecnico allegato alla Convenzione sopra citata; 

 -  che  Arpae  in  data  14/04/2023  con  nota  prot.  PG/2023/65838  ha  inoltrato,  via  pec,  una 

 comunicazione  di  accettazione  dell’offerta  con  allegata  la  stessa  controfirmata  per 

 accettazione; 

 -  che  a  seguito  dell’accettazione  dell’offerta  da  parte  di  Arpae,  Rekeep  Spa  con  prot.  SFO 

 SCAI  38-22442  del  17/04/2023  ha  inviato  via  pec  l’atto  aggiuntivo  n.  05  per  l’importo 

 dell’offerta  sopra  menzionata  pari  ad  euro  30.366,32  (Iva  esclusa)  da  allegare  ,  unitamente  al 

 Piano  dettagliato  degli  Interventi  (PDI),  debitamenti  firmati  digitalmente,  all’Ordinativo  di 

 Fornitura da inserire nel portale SATER di Intercent-ER; 

 RITENUTO: 

 -  di  procedere,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  all’emissione  di  un  Ordinativo  Aggiuntivo  di 

 fornitura  sul  portale  SATER  di  Intercent-ER  per  la  nuova  sede  Arpae  di  Via  Marconi  - 

 Ravenna  (codice  edificio  29),  per  interventi  di  pulizie/sanificazione  extra-canone,  come  da 

 analisi  economica  per  prestazioni  di  pulizia  per  interventi  a  richiesta  suddetta  (prot.  SFO  SCAI 

 38-22442  del  17/04/2023)  per  un  totale  complessivo  di  euro  30.366,32  (IVA  esclusa) 

 comprensivo  dei  costi  di  noleggio  di  piattaforme  aeree  da  utilizzare  sia  all’interno  che 

 all’esterno della struttura e dei costi di accantieramento dei materiali e mezzi necessari; 

 -  che  trattasi  di  interventi  straordinari  legati  alla  fine  dei  lavori  di  cantiere  ed  essenziali  al  fine 

 di  poter  allestire  i  locali  con  gli  arredi  di  nuova  fornitura,  oltre  che  di  quelli  provenienti  da 

 altre sedi Arpae, pertanto i relativi costi sono da imputare al budget “Investimenti” ; 

 ATTESTATA : 

 -  la   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione; 

 DATO ATTO 

 -  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dr.ssa  Elena  Bortolotti  Responsabile  del 

 Servizio Acquisti e Patrimonio; 

 -  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Servizio 

 Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Alessandro 

 Antenucci,  titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo  economico  e 

 Fatture/Fornitori; 

 DETERMINA 

 1)  di  procedere,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  all’emissione  di  un  Ordinativo  Aggiuntivo  di 

 fornitura  sul  portale  SATER  di  Intercent-ER  per  la  nuova  sede  Arpae  di  Via  Marconi  - 

 Ravenna  (codice  edificio  29),  per  interventi  di  pulizie/sanificazione  extra-canone,  come  da 

 analisi  economica  per  prestazioni  di  pulizia  per  interventi  a  richiesta  suddetta  (prot.  SFO 



 SCAI  38-22442  del  17/04/2023)  per  un  totale  complessivo  di  euro  30.366,32  (IVA  esclusa) 

 comprensivo  dei  costi  di  noleggio  di  piattaforme  aeree  da  utilizzare  sia  all’interno  che 

 all’esterno della struttura e dei costi di accantieramento dei materiali e mezzi necessari; 

 2)  di  dare  atto  che  il  costo  relativo  al  presente  provvedimento  pari  ad  Euro  30.366,32  +  IVA  22% 

 per  complessivi  Euro  37.046,91,  avente  natura  di  “INVESTIMENTI”,  trova  copertura  nel  Budget 

 Investimenti  2023  e  nel  Piano  Investimenti  2023-2025  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a 

 partire dall’anno 2023 sono a carico del centro di responsabilità SAP. 

 Il Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio 

 di Arpae  Emilia Romagna 

 (Dr. ssa Elena Bortolotti) 



N. Proposta:   PDTD-2023-325   del    18/04/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio. 
Convenzione Intercent-ER per il servizio di pulizia, sanificazione e 
servizi  ausiliari  –  ed.  5”.  Lotto  9  per  le  sedi  Arpae  dell'Emilia-
Romagna.  CIG:  8806078D71.  Affidamento  dell'esecuzione  di 
interventi  di  pulizia  straordinaria  extra  canone  per  allestimento 
nuova sede di Ravenna sita in  Via Marconi.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  18/04/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


